REQUERIMENTO

Nº487/2005

“Solicita   ao  Executivo ”

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que os moradores locais   e  turistas
sofrem  com  a  falta  de  opção     na  comercialização  de  frutas,
verduras  e  outros  produtos   de  consumo e  uso domésticos;

                           Considerando  que o  índice  de  desemprego  em
nosso  município  é  um  dos  mais  altos  da  região;

                           Considerando  que  temos  uma  área na  região
central  de  nosso  município, localizada  na  Avenida  D r º  Altino
Arantes  denominada  como Aterro  da  Rua  da  Praia, onde  sugiro
ao  executivo  realizações  de  Feira  Livre  aos  Sábados e  domingo,
com  inicio  as  07:00 ( sete horas) e termino  as  14:00 ( quatorze
horas ),    suprindo assim   as   necessidades  de  nossa  comunidade;

                           Considerando  que  com  a  realização  de   Feira
Livre  no  Aterro  da  rua  da  Praia, abriremos  espaço  para  nossos
artesões   e movimentamos  a  Avenida  Drº  Altino    Arantes   e
Comercio  Local   criando  novos   empregos  em  nosso  município;

                         Considerando que enquanto homens públicos que
somos,  coerentes  com nossos  ideais  e  convicções  socialistas,  não
podemos  conceber  que  o  interesse  de  poucos  se  sobreponha  à
necessidade de uma maioria  que necessita  desta benfeitoria   para
melhor  qualidade  de  vida  dos  munícipes  e  recepção  de  turistas.

                           É que:

                           O vereador infra-assinado  nos  termos  regimentais
em  vigor,  REQUER ,  seja  oficiado  ao  Srº   Prefeito  municipal,
solicitando   digne-se   Sua   Excelência    informar   para   o
conhecimento  desta  casa  de  lei  o  que  segue:

A) Qual  a  possibilidade  de  realização de   Feira
Livre   no  Aterro  da  Rua  da  Praia?

   Sala Vereador  ZINO MILITÃO DOS SANTOS, 12
de Outubro de 2005.

Marcelo  Mattos
“ Filho  do  Marinho ”

Vereador